

# KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.P. poniedziałek, 18 maja 1942 r.  
Nr. P-83/A.

Kalendarzyk historyczny: 18.V.1809  
gen. Sokolnicki zdobywa na Austria-  
kach Sandomierz.

## DEPESE .

/Wydanie poranne/

### Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn, 17/V /R/ Nocny komunikat sowiecki miał brzmienie następujące: "W dniu 16 bm. na półwyspie Kerczeńskim nasze wojska prowadziły zacięte walki w strefie miasta Kercz. Wojska nasze rozwijały działalność zaczepną w kierunku na Charków, gdzie posuwały się znowu, zdobywając łup wojenny i biorąc do niewoli jeńców. W czasie jednodniowych tylko walk nieprzyjaciel pozostawił na polu ok. 70 unieszkodliwionych czołgów.

Z innych odcinków frontu nie ważnego nie donoszą.

W dniu 15 bm. zniszczono 56 samolotów niemieckich, kosztem 13 aparatów sowieckich. Sowieckie okręty wojenne wraz z lotnictwem zniszczyły i zatopiły na Morzu Barentsa jeden transportowiec wroga o pojemności 8 tysięcy ton oraz jeden torpedowiec. Innemu torpedowcowi wroga zadano ciężkie szkody, wskutek których prawdopodobnie również poszedł na dno."

W Londynie stwierdzają, że doniesienia sowieckie o wzięciu do niewoli pod Charkowem wielu jeńców niemieckich są najlepszym dowodem powodzenia, odniesionego przez wojska marsz. Timoszenki. Naczelne dowództwo sowieckie było zawsze powściągliwe w podawaniu wiadomości na temat jeńców wojennych, tak że obecnie jego informacje oficjalne muszą posiadać swoją wagę.

Uderzając na Charków, Rosjanie uchyliłi prawdopodobnie cios, jaki Niemcy chcieli zapewne skierować na innym odcinku frontu. Gen. Boeck, który jest dowódcą południowego frontu w Rosji, uchodzi za bezwzględny w natarciu, ale w akcji defensywnej dorównuje innym niemieckim generałom. Umiejętności Boeka wystawione będą na szczególnie ciężką próbę, jeżeli okaże się ściśle doniesienie o przebiegu się Rosjan na drugim jeszcze

odcinku frontu pod Charkowem, co świadczyłoby o przeprowadzaniu manewru okrążającego przez naczelne dowództwo sowieckie.

Niemcy donieśli w onegdajszym specjalnym komunikacie o zajęciu miasta Kerczu. Dotychczas nie ma potwierdzenia tej wiadomości ze strony sowieckiej. Jeżeli jednak Niemcom udało się utrzymać i umocnić swe pozycje na Krymie, należałoby oczekiwać, że za parę tygodni nastąpi nowa dywersja niemiecka na dużą skalę, skierowana bezpośrednio na Kaukaz. W akcji tej wzięłyby prawdopodobnie udział wojska, które zostałyby przemieszane drogą powietrzną z baz lotniczych na Krymie.

W Londynie zaznaczają również, że Timoszenko ugodził w samo serce niemieckiego systemu obronnego pod Charkowem, gdzie skoncentrowane były znaczne siły wojsk niemieckich, przygotowanych do ofensywy wiosennej. Charków miał stanowić jedną z głównych baz dla tych działań. W ciągu ub. 10 tygodni Niemcy zgromadzili również olbrzymie ilości materiału wojennego dokoła Charkowa. Niemieccy oficerowie, wzięci do niewoli wspominali, że w nadchodzącej ofensywie niemieckiej, która opierałaby się o Charków, uczestniczyłoby 20 tysięcy czołgów. Nie wiadomo oczywiście w jakim stadium przygotowań zaskoczyło Niemców uderzenie sowieckie pod Charkowem, nie ulega jednakże wątpliwości, że przygotowania te były daleko posunięte.

Według ostatnich wiadomości z Moskwy, wojska sowieckie osiągnęły nowe sukcesy pod Charkowem przez zdobycie dużej miejscowości, nazwanej w komunikacie literą "A". Miejscowość tą zajęto po półtora godzinnych walkach ulicznych. Wojska sowieckie obeszły najpierw ten punkt, a następnie zaatakowały go od tyłu.

### WALKI NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE.

London. 17/V /Radio/ Komunikat wojenny ogłoszony w Kairze stwierdza, że w sobotę patroly były znów czynne w Libii. Poza tym jednak nic nowego nie zaszło.

W czasie sobotnich nalotów wroga na Malte dwa aparaty "osi" zostały zniszczone, a 7 uszkodzonych. W pierwszym nalocie bombowce włoskie, którym towarzyszyły znaczne ilości myśliwców, atakowały lotnisko.

Berlińskie koła wojskowe zaprzeczają wiadomościom, jakie ukazały się w Szwecji, o odwołaniu gen. Rommla z Afryki na front rosyjski.

### DZIAŁANIA POWIETRZNE NA ZACHODZIE.

London. 17/V /R/ W czasie czterech niedzielnych wypadów lotnictwa brytyjskiego nad półn. Francję stracono 9 myśliwców niemieckich, kosztem 8 brytyjskich. Do szczególnie ciężkich walk powietrznych doszło w czasie bombardowania przez samoloty brytyjskie doków Boulogne. Silny ogień zaporowy niemieckich dział p-lot. na francuskich brzegach Pas de Calais świadczył, że aparaty brytyjskie przelatowały nieprzerwanie nad Kanałem La Manche. Atakowano poza tym okolice Dieppe, Ostendy i St. Valery nad Somą.

U południowo-zachodnich brzegów Anglii zestrzelono w niedzielę rano jeden bombowiec niemiecki.

### NIEMIECKIE PROBY POKOJOWE.

London. 17/V /Radio/ W czasie jednej z ostatnich rozmów, przeprowadzonych z ambasadorem St. Zjednoczonych w Vichy adm. Leahy, Laval wypytywał, na jakich warunkach sprzymierzeni byłiby gotowi zawrzeć pokój z Niemcami. Laval dawał jednocześnie do zrozumienia, że posiada stosunki z "pewnymi" kołami niemieckimi. Przy bliższym wyjaśnieniu okazało się, że tymi kołami są niemieckie sfery wojskowe z marsz. Goeringiem na czele. Laval zapewnił, że gdyby sprzymierzeni zdecydowali się zawrzeć pokój z Rzeszą, Niemcy pozbyli by się nie tylko Himmlera, ale również Hitlera.

Należy nadmienić, że podobne próby pokojowe czynili już Niemcy zarówno w Madrycie, jak i w Sztokholmie. W Szwecji mianowicie obnosili się oni z t.zw. planem Goeringa w sprawie kompromisowego układu pokojowego, między Anglią a Rzeszą.

Niejako odprawą na wszystkie te sugestie, była wygłoszona wczoraj mowa Sir Stafforda Crippsa, który oświadczył, że Anglia prowadzić be-

dzie wojnę aż do całkowitego zniszczenia niemieckiej maszyny wojennej. Sir Stafford Cripps oświadczył przy tym, że w stosownej chwili Anglia i jej sprzymierzeni otworzą nowy front w Europie, lecz już dziś Niemcy lękają się coraz bardziej ducha bojowego i ofensywnego, który rozwija się wśród narodów anglosaskich.

Również prem. Churchill, przemawiając w jednym z miast angielskich do zebranego tłumu oświadczył, że nie widzi w Anglii żadnego zmęczenia, ani wyczerpania wojną, natomiast jest świadkiem wzrastającej woli osiągnięcia zwycięstwa na drodze działań ofensywnych. Byłoby za wcześnie mówić, wywodził premier, że doszliśmy do szczytowego punktu w tej wojnie, ale niewątpliwie wierzimy już upragniony szczyt. Narody sprzymierzone zdobędą go i potrafią one nie tylko pokonać zły siły, które ściągnęły na świat ruiny i zniszczenia, ale rzucają podstawy nowego rozwoju ludzkości.

Podkreśliwszy, że Anglia czytna wielkie ofiary na rzecz pokoju, a nawet pragnienie pokoju opłacała wielu błędami i lekkomyślnościami, premier podkreślił, że dziś stoi jedynie przed Anglią droga walki i zwycięstwa.

### KS. GLOUCESTERU W PALESTYNI.

Jerozolima. 17/V /R/ W piątek w południe na jedno z lotnisk palestyńskich przybył z Teheranu brat króla angielskiego ks. Gloucesteru.

### WALKI W BURMIE.

Nowe Delhi. 17/V /R/ W ciągu ub. 24 godzin wojska brytyjskie w Burmie nie miały styczności bojowej z oddziałami japońskimi.

Lotnictwo brytyjskie dokonało nalotu na okupowane przez Japończyków lotnisko w Akyab w Burmie.

Chińskie natarcia wzdłuż drogi burmańskiej pociągnęły znaczne straty dla Japończyków, którzy w ub. tygodniu mieli 4,000 zabitych. Walki toczą się obecnie dokoła Lung-ling.

### ROZMOWANIA O MARTYNIKE.

London. 17/V /Radio/ W Waszyngtonie oświadczone raz jeszcze, że St. Zjednoczone nie poczynią żadnych ustępstw zasadniczych w sprawie Martyniki. Gotowe są jednak zgodzić się na wydzierżawienie zakotwiczonej tam francuskich statków handlowych jednej z republik Połud. Ameryki, a nie rządowi St. Zjednoczonych.